³ I Petr. III, 16. ⁴ Hebr. x. 34.

arguit eos qui concesserant, ut vehementia increpationis circa illos, terreret ac corrigeret eos qui vere transgressores erant : ideo quoque non veretur ipsos dicere visos in pretio esse, et reprehensos ac simulatos, et non recte incedentes, solum ut Christi prædicationem confirmaret : tantum fiduciæ de se mutuo super prædicatione habebant, talique conjunctione connexi erant, ut optarent, si ita res ferret, per mutuam compensationem, prædicationis confirmari sermonem, neque hoc devitarent. Utque hoc apertius discas, considera : Paulus suis Epistolis condemnat Petrum. Petrus vero sua Epistola collaudat Paulum ³, ejusque Epistolas Dei

II, 0, 10. *Cumque cognovissent gratiam mihi datam Jacobus, et Cephas, et Joannes, qui videbantur esse columnæ, dexteras dederunt mihi et Barnabæ societatis : ut nos quidem in gentes, ipsi vero in circumcisionem, apostolatu fungeremur ; tantum ut pauperum memores essemus, in quo et diligens fui ut hoc ipsum facerem.*

Cumque cognovissent gratiam. » Datæ sibi gratiæ testes producit Petrum et eos qui cum ipso erant. « Qui videbantur columnæ. » Qui erant, inquit, columnæ fidei et omnibus esse videbantur. « Dexteras dederunt. » Communia, inquit, fecerunt dogmata ac nos ipsos ad prædicationem socios asciverunt. Propterea enim et dexteras dederunt, **730** significantes gratiam ipsis esse nostram prædicationem, eo quod eadem esset cum prædicatione ipsorum : « Ut nos quidem in gentes. » Ut nos, inquit, inter gentes prædicaremus, ipsi vero apud Judæos. « Tantum ut pauperum. » Prædicatione, inquit, divisi, panperes habemus indivisos. Hi vero pauperes erant, qui asuis contribulibus incredulis, bonorum direptionem propter fidem in Christum passi erant ⁴.

CAPUT III.

De altercatione adversus Cepham de salute in fide sita et non in lege.

II, 11, 13. *Cum autem venisset Petrus Antiochiam, palam illi restiti eo quod reprehensus esset. Nam antequam venisset quidam a Jacobo, unum cum gentibus sumebat cibum ; cum autem venissent, verebatur ac separabat se ab illis, metuens eos qui erant ex circumcissione : ac simulabant cum illo cæteri quoque Judæi : adeo ut Barnabas simul abduceretur in illorum simulationem.*

Non pugnæ aut condemnationis erat, quod Paulus resisteret Petro, sed dispensationis. Quoniam enim Petrus et qui cum eo erant, Hierosolymis condensatione quadam permittebant circumcisionem, volentes paulatim eos qui ex Judæis erant ad per-

fectionem deducere ; cum venisset Petrus Antiochiam, interim dum fidelis nullus ex Judæis ibi erat, sine ullo discrimine una cum gentibus qui crediderant cibum sumebat : cum autem advenissent, ne eos offenderet cum adhuc imbecilles essent, verebatur una cum illis edere. Hujus autem causa, ut dictum est, erat eorum imbecillitas. Quod autem Paulus illi palam et non privatim restiterit, dispensationis erat, ut videntes qui ex Judæis crediderant, ipsum præceptorem suum Petrum palam argui quod cum præputiatis non conversarentur, nec contradicentem, **731** agnoscerent quod non esset deinceps necessaria legis observatio post fidem, sed magis occasionem daret ut reprehenderetur Petrus. Quia vero hoc dispensatorie agebatur, manifeste venit Paulus ad hos sermones cum Petro, ut audientes fideles qui ex circumcissione erant, mutarent legis observationem. Quod si vera fuisset ira, oportuisset privatim ipsos apud se mutuo disserere.

Alio modo. Eusebius Pamphili in *Ecclesiastica historia* ostendit hunc Petrum non esse Cepham, sed ejusdem cum ipso nominis unum ex septuaginta. Et apparentiam habet hic sermo. Neque enim Petro rursus opus erat metuere, qui jam de hoc responderat Hierosolymis, omnibusque persuaserat, quando una cum Correlio sumpto cibo, quosdam ex circumcissione offenderat : quando etiam dixit : « Vere comperio, fratres, quod non sit personarum respectus coram Deo, sed in quavis gente qui timet ipsum, is acceptus est illi ⁵. Non erat iste qui hæc dixerat. Nam si hoc ab initio prædicationis facto, persuasit omnibus quod non male egisset, Spiritu ipsum ad hoc inducente : quomodo nunc post tantum tempus, postquam dederat Petrus experimentum sui recti operis, rursus illi opus erat hujusmodi dispensatione ? Hoc tamen, quod reprehensus esset, potest hoc etiam modo intelligi : Nulla alia fuit mihi, ait Paulus, occasio palam ei resistendi et eum corripendi, nisi quod de sumendo cibum una cum circumcisis antea reprehensus fuisset a Judæis quando cum Cornelio ederat : nisi enim fuisset antea reprehensus ab his quos ibi offenderat, nequaquam nunc metuisset : quod si non metuisset, nulla fuisset opus correptione aut publica resistentia. Verum quid omnino prodest publice resistere ? — Quia opportune egit ut coram Judæis dictum esset : Nos natura Judæi et non ex gentibus peccatores, cumque sciremus quod non justificetur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi, et nos in Christum Jesum credidimus ut justificaremur in fide Christi et non ex operibus legis : quia hæc coram omnibus dicta sunt, fuit publica resistentia. Etenim si aliquis error fuisset, oportuisset privatim arguere et corrigere, dicente Domino **732** : « Si peccaverit frater tuus corripe eum privatim : quod si non ob-

⁵ Act x, 35.

Α Πέτρος εἰς Ἀντιόχειαν, ἄχρι μὲν οὐδεὶς ἦν τῶν ἐξ Ἰουδαίων πιστὸς ἐκεῖ, ἀδιαφόρως μετὰ τῶν ἐξ ἔθνῶν πιστευσάντων συνήσθιεν, ὅτε δὲ παρεγένοντο, ἵνα μὴ αὐτοὺς σκανδαλίση ἔτι ἀσθενεῖς ὄντας, ὑπεστέλλετο συνεσθίειν ἐκείνοις. Τοῦτου δὲ αἴτιον, ὡς εἴρηται, ἦ ἐκεῖνων ἀσθὴνεια. Καὶ τὸ τὸν Παῦλον δὲ φανερώς, ἀλλὰ μὴ κατ' ἰδίαν ἀντιστῆναι τῷ Πέτρῳ, οἰκονομίας ἦν, ἵνα ὄρωντες οἱ ἐξ Ἰουδαίων πιστοὶ τὸν διδάσκαλον αὐτὸν Πέτρον ἐγκαλοῦμενον φανερώς, τί δήποτε μὴ σύνεστι τοῖς ἀκροβύστοις καὶ μὴ ἀντιλέγοντα, γνῶσιν ὡς οὐ χρειώδης λοιπὸν ἡ παρατήρησις τοῦ νόμου μετὰ τὴν πίστιν, ἀλλὰ πρόφασιν παρασχούσα, τοῦ ἐγκληθῆναι Πέτρον. Ὅτι δὲ τοῦτο φηκονόμητο, φανερώς εἰς λόγους ἤλθεν ὁ Παῦλος τῷ Πέτρῳ, ἵνα οἱ ἐκ περιτομῆς πιστοὶ ἀκούοντες, μεταθῶνται τῆς τοῦ νόμου παρατηρήσεως : ὡς εἴ γε τὸ ἀληθὲς ἦν ὀργή, ἔδει κατ' ἰδίαν αὐτοὺς διαλεχθῆναι πρὸς ἐκ- τοῦς.